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Wynalazek niniejszy dotyczy wymien¬
nicy ciepła, mogącej znaleźć zastosowanie
zarówno w ogrzewnictwie, jak i w urządze¬
niach chłodniczych, przy sprężarkach i t. d.
Ogniwa wymiennicy według wynalazku
kształtu rurowego są przyłączone końcami
do wspólnych rur zbiorczych, prowadzą¬
cych czynnik, krążący w Wymiennicy cie¬
pła. Łączenie ogniw z rurami zbiorczemi u-
skutecznia się zwykle zapomocą gwintowa¬
nych złączy lub też przez dociskanie. Po¬
wyższe połączenia są dość kosztowne, wy¬
kazują one prócz tego często wadę nie¬
szczelności, co się ujawnia dopiero po uru¬
chomieniu wymiennicy ciepła.

Wynalazek niniejszy ma na celu usunię¬
cie tych niedogodności. Polega on na odle¬

waniu rur zbiorczych dookoła końców rur
lub przewodów, stanowiących ogniwa wy¬
miennicy ciepła. Najlepiej, gdy końce tych
ogniw są zaopatrzone w kołnierz lub inne
występy, zalewane metalem przy odlewie
rur zbiorczych.

Połączenie to. jest najzupełniej niezależ¬
ne od kształtu przyłączanych ogniw, gdyż
daje się stosować zarówno do rur lub prze¬
wodów o przekroju kołowym, jak i wszel¬
kiego innego przekroju, co pozwala na na¬
danie ogniwom wymiennicy ciepła według
wynalazku dowolnego kształtu, najkorzyst¬
niejszego pod względem wymiany cieplnej.

Rysunek przedstawia parę przykładów
wykonania wymiennicy ciepła według wy¬
nalazku.



.,. Fig. 1 przedstawia przekrój wzdłuż li-
^ nji/ —-* /na.fig., 2; fig. 2 i 3 — przekroje

^ópTPzeczne wzdłuż linij //—// i III—III
na fig. 1; 'fig. 4, 5 i 6—rozmaite profile, na¬
dawane ogniwom rurowym; fig. 7 i 8 —
przekroje, analogiczne do fig> 2 i 3 rury
zbiorczej z przyłączonemi do niej rurami o
przekroju spłaszczonym.

Na rysunku litera a oznacza rurę zbior¬
czą wymiennicy ciepła, b — ogniwa rurowe
i c — żeberka, złączone z temi rurami w

jedną całość w dowolny sposób^ d — nad-
lew, służący do łączenia irury zbiorczej wy¬
miennicy ciepła ze źródłem stosownego
czynnika. Występ ten może być, w razie po¬
trzeby, wzmocniony z zewnątrz obręczą /
[fig. 1 i 2) lub też wyposażony od wewnątrz
w pierścień gwintowany g (fig. 7).

Rura zbiorcza może być utworzona z
wszelkiego dającego się odlewać metalu,
zwłaszcza z glinu, magnezu lub ich stopów.
Przed zalaniem metalu wprowadza się w
znany sposób do formy końce rur b w do¬
wolnej liczbie, ewentualnie też obręcz f lub
pierścień g, i umieszcza się rdzeń, określa¬
jąc w ten sposób wewnętrzne wymiary rury
zbiorczej. W celu wzmocnienia połączenia
między rurą zbiorczą a rurami poszczegól¬
nych ogniw, zaopatruje się końce tych ostat¬
nich w kołnierze e lub też nadaje się im od¬
powiedni dowolny kształt, np. można je
nagwintować, zaopatrzyć w rowki, rozsze¬
rzenia, zagięcia i t. d.

Fig. 1—3 wyjaśniają zastosowanie wy¬
nalazku do wymiennicy ciepła z rurami o-
gniw o przekroju kołowym. Rury te mogą
posiadać też dowolny odpowiedni przekrój,
np. taki, jak przedstawiono na fig. 4 — 6.
Fig. 7 i 8 uwidoczniają w przekroju po¬

przecznym odcinek rury zbiorczej wraz z
rurą jednego z ogniw o przekroju, podob¬
nym do fig. 4, przyczem przekrój jest wy¬
konany w płaszczyźnie prostopadłej wzglę¬
dem płaszczyzny przekroju, przedstawio¬
nego na fig. 1.

Jasne jest, że mogą być stosowane i in¬
ne odmiany kształtu wymiennicy ciepła we¬
dług wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wymiennica ciepła, znamienna tern,
że rury, stanowiące ogniwa, są zaopatrzone
w kołnierze lub występy, zalane metalem
przy odlewaniu rur zbiorczych.

2. Wymiennica ciepła według zastrz.
1, znamienna tern, że ogniwa jej posiadają
przekrój spłaszczony.

3. Wymiennica według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że rura zbiorcza jest zaopa¬
trzona w jeden lub więcej nadlewów, słu¬
żących do łączenia rury zbiorczej wymien¬
nicy ciepła ze źródłem czynnika stosowne¬
go, wzmocnionych od zewnątrz obręczami
lub wyposażonych od wewnątrz w pierścień
nagwintowany.

4. Sposób wyrobu wymiennicy ciepła
według zastrz. 1 — 3, znamienny tern, że
rurę zbiorczą odlewa się w formie, zalewa¬
jąc metalem końce rur, stanowiących ogni¬
wa wymiennicy.
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